
令和２年度

ふるさと長崎応援寄附金

実績報告書
   

＼令和４（２０２２）年秋開業！／

西九州新幹線

（長崎～武雄温泉）



ふるさと長崎を応援してくださる皆様へ ごあいさつ

人・産業・地域を結び、新たな時代を生き抜く

力強い長崎県づくりに向けて

ふるさと長崎応援寄附金につきましては、多くの皆様から励ましのお言葉ととも

に、心温まるご支援をいただき、改めまして深く感謝を申し上げます。

長崎県では、長崎県総合計画や、まち・ひと・しごと創生総合戦略を策定し、様々

な施策に取り組んでまいりました。その結果、県外からの移住者数や企業誘致等に

よる雇用創出数の増加など明るい展望も開け始めておりますが、未だ人口減少をは

じめとする構造的課題の解決までには至っていないところであります。

また、本県では、特定複合観光施設（ＩＲ）の誘致や西九州新幹線（長崎～武雄

温泉）の開業など各種プロジェクトやまちづくりが進展し、まちの佇まいも大きく

変わろうとしております。産業構造につきましても航空機産業をはじめ、新たな産

業の創出に向けた動きも見られます。

100 年に一度と言うべき、こうした改革の時期を大きなチャンスと捉え、「人・

産業・地域を結び、新たな時代を生き抜く力強い長崎県づくり」に向けて、「つな

がり、ささえ、つくろう長崎」をキャッチフレーズに、皆様と共に新たな時代を生

き抜いていく、力強い長崎県づくりに取り組んでまいります。

その一方で、新型コロナウイルス感染症が日常生活や経済活動に大きな影響を与

えています。県では引き続き感染拡大の防止や医療提供体制の充実、県民の暮らし

を守り地域経済を支える取組を進めてまいります。

長崎県といたしましては、皆様からお寄せいただきました貴重な寄附金を有効に

活用させていただきながら、県民の皆様が誇りと愛着を感じ、活力にあふれ、生き

がいをもって暮らしていただけるような「ふるさと長崎県」の実現に向け取り組ん

でまいりますので、長崎県への応援とともに、これまでと変わらぬお力添えを賜り

ますようお願い申し上げます。

            

長崎県知事 中村法道



◆寄附の金額及び件数

金額 件数

１４４，５６４，４９０円 ５，７８７件

21,996,600 円 746 件

19,186,600 円 704 件

49,909,600 円 1,569 件

5,485,600 円 353 件

9,286,600 円 445 件

7,247,600 円 416 件

5,240,600 円 342 件

6,336,600 円 366 件

7,802,600 円 412 件

7,638,600 円 447 件

140,131,000 円 5,800 件

4433490 円 142 件

144,564,490 円 5,942 件

複数の施策を選択した方がおられるため、施策ごとの合計件数は寄附の件数と一致しません。

あらゆる人に優しいユニバーサル観光推進県づくりプロジェクト

小　計

寄付の報告

令和２年度にお寄せいただいた寄附金額、件数及び使途についてご報告します。

金額 件数

合  計

主な施策

「日本一の和牛を召し上がれ！」長崎和牛応援プロジェクト

「長崎の魚」イメージ定着プロジェクト

長崎県の特色ある歴史・文化芸術を活用した地方創生プロジェクト

「魚を食卓に届ける。」長崎の漁師応援プロジェクト

新型コロナウイルス感染症対策

アイランドスクール応援プロジェクト～愛は「しま」の学校を救う～

「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」の未来への継承プロジェクト

離島の医療を支える医師・看護師確保プロジェクト

障害者のスポーツ・文化芸術応援プロジェクト

新幹線開業効果拡大プロジェクト

〒850-8570

長崎市尾上町３－１

TEL 095-895-2212 FAX 095-895-2555

E-mail : furusato@pref.nagasaki.lg.jp


